4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 03/2021

Aos (26) vinte e seis dias do mês de janeiro de 2021, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de Colegiado, com as presenças da Srª TAHIS FLORES

NUNES SOARES, Diretora Executiva em exercício e Diretora Geral do Departamento de Tarifas e

Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), do Sr. EURICO BOMFIM ISAAC DA SILVA, Diretor Geral

em exercício do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), tendo como participante o Sr.

JOAQUIM CÉSAR CAMPOS GUERRA, Chefe de Gabinete em exercício, para deliberar sobre os

assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 –

Processo nº 0901.2017/007946, CONCORRÊNCIA PÚBLICA AGERBA Nº 22/2019, recurso

administrativo interposto por Sr. Renato Batista Santos em razão de sua inabilitação na

Concorrência AGERBA Nº 22/2019, cujo objeto é a permissão da linha nº 2059, com itinerário

Pov. De Cadete, Morro Só X Barreiras via Wanderley - A Diretoria em Regime de Colegiado

conhece e não provê o recurso apresentado por Renato Batista Santos. Encaminhar o processo à

ASGAB para as devidas providências; Item 02 – Processo nº 081.2188.2021.0000298-11,

C.I./NGCTRARP/Nº006/2021, solicitação para formação de grupo de trabalho para

acompanhamento das atividades de consultoria a serem realizadas pela empresa vencedora do

certame licitatório visando a revisão do equilíbrio econômico-financeiro do Contrato de Concessão

nº 01/2010 (Sistema Rodoviário BA-093) - A Diretoria em Regime de Colegiado resolve criar

grupo de trabalho composto pelos servidores Norma Lais da Silva e Silva, cadastro nº

81.642.637; Luciano Marcelo Dantas de Souza, cadastro nº 81.579.796; Virgínia Costa de

Castro, cadastro nº 81.629.797; e David Portinari Araújo de Santana, cadastro nº 81.629.836

para acompanhamento das atividades de consultoria a serem realizadas visando à revisão do

equilíbrio econômico-financeiro do Contrato de Concessão nº 01/2010, referente ao Sistema

Rodoviário BA-093. Encaminhar o processo à ASGAB para providências; Item 03 – Processo nº

081.2164.2021.0000268-11, C.I./DE/Nº 01/2021, autorização para publicação de Aviso de Intenção

de Licitar, na modalidade Concorrência Pública, para outorga de concessões, pelo prazo de 24

(vinte e quatro) meses, do Serviço Público de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros

das linhas: nº 415, nº 415.MIC, nº 624A, nº 624A.EXE, nº 625, nº 625A, nº 626A, nº 626A2 e nº

629 - A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a deflagração imediata do processo licitatório

das linhas cujo Aviso de Intenção de Licitar foi publicado. Encaminhar o processo à CPL para

providências; Item 04 – Processo nº 081.2188.2020.0002901-10, C.I./NGCTRARP/Nº42/2020,

solicita autorização para a realização de um novo Contrato Emergencial de empresa para

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

fiscalização do Contrato de Concessão nº 01/2018 – BA-052 - A Diretoria em Regime de

Colegiado resolve não renovar o Contrato de Prestação de Serviços em Caráter Emergencial nº

04/2019 e autoriza a publicação de Chamamento Público para contratação direta emergencial de

empresa prestadora do serviço de consultoria para fiscalização do Contrato de Concessão nº

001/2018 - BA 052, até a realização de certame licitatório. Enviar o processo ao NGCTRARP

para providências; Item 05 – Processo nº 081.2159.2021.0000348-72, COMPANHIA DE GÁS

DA BAHIA – BAHIAGÁS, minuta de Resolução referente a solicitação da Bahiagás acerca de

repasse do novo valor de PV para as tarifas de gás canalizado a vigorar a partir de 01/02/2021 - A

Diretoria em Regime de Colegiado aprova a minuta de resolução apresentada pela DTAF que

vigerá a partir do dia 01 de fevereiro de 2021. Encaminhar o processo à ASGAB para publicação

e devidas providências; Item 06 – Processo nº 081.2185.2021.0000161-14, C.I./ASGAB/DE/Nº

01/2021, referente ao cumprimento de Acórdão do Tribunal de Justiça da Bahia – 1ª Câmara Cível -

A Diretoria em Regime de Colegiado aprova a minuta de Notificação nos autos e autoriza o

encaminhamento à Cooperativa de Transporte Alternativo de Passageiros e Turismo Expresso

Linha Branca para adequação do serviço às regras emanadas por esta Agência. Encaminhar o

processo à ASGAB para providências; Item 07 – Processo nº 081.2443.2021.0000447-85,

TERMO DE COMPROMISSO PARA FINS DE AUTORIZAÇÃO PARA

COMERCIALIZADOR, solicitação de abertura de Consulta Pública do Termo de Compromisso a

ser utilizado no SMGC e apreciação da minuta de Resolução do Termo de Compromisso do

Comercializador do SMGC - A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a abertura de

Consulta Pública para discutir o Termo de Compromisso para fins de autorização para

comercializador a ser utilizado no SMGC, bem como aprova a minuta juntada sem prejuízo de

eventual modificação futura após a realização da Consulta Pública. Encaminhar o processo ao

Núcleo do Gás para devidas providências; Item 08 – Processo nº 081.2165.2020.0003724-48,

AGERBA – OF./DE/DTAF/Nº 493/2020, solicitação à BAHIAGÁS do envio da proposta da

Tarifa dos Serviços de Movimentação – TMOV e da minuta do Contrato de Movimentação de Gás

em conformidade com o artigo 16 da Resolução AGERBA nº 23/2020 - A Diretoria em Regime de

Colegiado aprova o modelo de instrumento contratual constante no processo SEI nº

081.2159.2020.0004813-63, sem prejuízo de posterior aperfeiçoamento em caso de necessidade

constatada na Consulta Pública autorizada. Encaminhar o processo ao Núcleo do Gás para

providências; Item 09 – Processo nº 081.2188.2019.0001944-53, CONCESSIONÁRIA BAHIA

NORTE S.A., Projeto Executivo de Requalificação do Km 0 ao 3 da Rodovia BA-093 - A

Diretoria em Regime de Colegiado aprova o início das obras de duplicação Multivias do Km 0 ao

3, a partir do dia 01 de fevereiro de 2021, de acordo com o projeto executivo aprovado no referido

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

processo, ficando as pendências referentes à diferença no plano orçamentário, a apresentação do

cronograma e orçamento de relocação da adutora da Embasa e das duas alças de acesso à

rodovia, a serem definidas até abril/2021 e quanto a análise e formalização do impacto

financeiro no contrato, o mesmo será tratado na conclusão do trabalho da BAHIAINVEST, com

a formalização do termo aditivo. Encaminhar o processo ao NGCRP para as devidas

providências. A Diretora Executiva em exercício declarou encerrada a reunião, agradecendo a

presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada

conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

JOAQUIM CÉSAR CAMPOS GUERRA

Chefe de Gabinete em exercício – Secretário da Reunião de Diretoria Colegiada

TAHIS FLORES NUNES SOARES

Diretora Executiva em exercício e Diretora Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas

EURICO BOMFIM ISAAC DA SILVA

Diretor Geral em exercício do Departamento de Qualidade dos Serviços